
Nº 27, terça-feira, 7 de fevereiro de 2017 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017020700019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 97 - I - Dispensar, GILVÂNIA ANTUNES MEIRELES, Pedagoga, da fun-
ção de Assessora de Pesquisa Institucional, código FG-2, do Campus Araçuaí.

Nº 98 - I - Designar, ADAÍLTON CARDOSO DA SILVA, Técnico
em Assuntos Educacionais, para exercer a função de Assessor de
Pesquisa Institucional, código FG-2, do Campus Araçuaí.

Nº 99 - I - Dispensar, EDUARDO BRITO DA SILVA, Assistente de
Aluno, da função de Coordenador da Coordenadoria de Almoxa-
rifado, Patrimônio e Transportes, código FG-2, do Campus Araçuaí.

Nº 100 - I - Designar, AROLDO NUNES COELHO, Assistente em Ad-
ministração, para exercer a função de Coordenador da Coordenadoria de Al-
moxarifado, Patrimônio e Transportes, código FG-2, do Campus Araçuaí.

Nº 101 - I - Dispensar, a pedido, SINARA LEITE SÁ, Assistente em
Administração, da função de Coordenadora da Coordenação de Exe-
cução Orçamentária e Financeira, Código FG-1, do Campus Araçuaí.

Nº 103 - I - Designar, JAIRO DA SILVA SANTOS, Assistente em
Administração, para exercer a função de Coordenador da Coorde-
nação de Execução Orçamentária e Financeira, Código FG-1, do
Campus Araçuaí

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

EDMILSON TADEU CASSANI

PORTARIAS DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de
outubro de 2016, publicado no DOU de 20 de outubro de 2016 e,
considerando o constante do processo nº 23414.000124/2017-85, Rei-
toria, resolve:

Nº 108 - I - Nomear, ELISMAR SOARES DA SILVA, Contadora,
para exercer o cargo de Diretora do Departamento de Orçamento e
Finanças, Código CD-4, da Reitoria.

Nº 109 - I - Nomear, ELISMAR SOARES DA SILVA, Contadora,
para exercer o encargo de substituta do(a) Diretor(a) do Departamento
de Planejamento Orçamentário, Código CD-3, da Reitoria.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de
outubro de 2016, publicado no DOU de 20 de outubro de 2016 e,
considerando o constante do processo nº 23414.000130/2017-32, Rei-
toria, resolve:

Nº 110 - I - Exonerar, ADALCINO FRANÇA JÚNIOR, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do encargo de substituto do(a)
Pró-Reitor(a) de Administração, código CD-2, da Reitoria.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o processo adminis-
trativo nº 23051.002489/2017-19, resolve:

Nº 244 Art. 1º Nomear EMILLYN BÁRBARA DE ASSUNÇÃO
PANTOJA, CPF 605005222, para o cargo de Auditor, Classe "E I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Marabá Industrial, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 3º lugar
no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
0978714.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 245 Art. 1º Nomear ÁTILA WILLIAMS DE SOUSA FONSECA,
CPF 569874203, para o cargo de Técnico em Tecnologia da In-
formação, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga de APROVEI-
TAMENTO no Campus Ananindeua, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, habilitado em 2º lugar no Campus Vigia, Con-
curso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março
de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no
DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga 870756.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 246 Art. 1º Nomear RAIMUNDO LIMA FURTADO NETO, CPF
2929321202, para o cargo de Técnico em Tecnologia da Informação,
Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga de APROVEITAMENTO
no Campus Castanhal, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitado em 2º lugar no Campus Paragominas, Concurso
Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de
2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU
de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga 870769.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o processo adminis-
trativo nº 23051.002492/2017-24, resolve:

Nº 247 Art. 1º Nomear FRANCISCO OLIVEIRA DE LIMA, CPF
62890379272, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área MATEMÁTICA, Classe "D I", Nível "1", para
ocupar vaga de aproveitamento no Campus Paragominas, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitado em 4º lugar, no Campus Bragança,
Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015, publicado
no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 949445.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o processo adminis-
trativo nº 23051.002334/2017-74, resolve:

Nº 248 Art. 1º DISPENSAR o servidor SIRNOEL JOSÉ QUARES-
MA PERNA, SIAPE 1818854, ocupante do cargo de Professor EBTT,
da função de Coordenador Geral de Pesquisa, Pós-Graduação e Ino-
vação do Campus Abaetetuba deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 249 Art. 1º DESIGNAR o servidor ANDERSON HENRIQUE
LIMA E LIMA, SIAPE 2316033, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para exercer a função de Coordenador Geral de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação do Campus Abaetetuba deste Instituto, código
FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 250 Art. 1º DISPENSAR o servidor FERNANDO ANTONIO DE
SOUSA RIBEIRO, matrícula SIAPE 2271301, ocupante do cargo de
Professor EBTT, da função de Coordenador de Estágio e Integração
com a Comunidade e Empresa do Campus Abaetetuba deste Instituto,
código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 251 Art. 1º DESIGNAR o servidor ROGÉRIO RODRIGUES
MELO, matrícula SIAPE 2330113, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para exercer a função de Coordenador de Estágio e Integração
com a Comunidade e Empresa do Campus Abaetetuba deste Instituto,
código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 252 Art. 1º DISPENSAR o servidor EDUARDO ANTÔNIO LIN-
CK, SIAPE 1114055, ocupante do cargo de Professor EBTT, da
função de Coordenador do Curso Técnico em Mecânica do Campus
Abaetetuba deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 253 Art. 1º DESIGNAR o servidor FERNANDO ANTONIO DE
SOUSA RIBEIRO, SIAPE 2271301, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico em
Mecânica do Campus Abaetetuba deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 254 Art. 1º DISPENSAR a servidora JOELMA CARVALHO
PEREIRA, matrícula SIAPE 2118779, ocupante do cargo de Auxiliar
em Assuntos Educacionais, da função de Coordenador de Assistência
ao Educando do Campus Abaetetuba deste Instituto, código FG-02.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 255 Art. 1º DESIGNAR a servidora NILZETE DO SOCORRO
FERREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 1669251, ocupante do car-
go de Assistente Social, para exercer a função de Coordenador de
Assistência ao Educando do Campus Abaetetuba deste Instituto, có-
digo FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS CAMPINA GRANDE

PORTARIA Nº 206, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do Campus Campina Grande do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria no 1658/2014-Reitoria de 21/08/2014, publicada no DOU de
22/08/2014, no uso de suas atribuições legais, considerando o dis-
posto na Portaria nº 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, resolve:

- I - Dispensar o servidor Alexandre Sales Vasconcelos,
Matrícula SIAPE nº 1476361, CPF nº 854.386.694-49, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador do Curso Técnico
em Manutenção e Suporte em Informática do Campus Campina Gran-
de, Cód. FUC - 01.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ALBINO NUNES

PORTARIAS DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Campina Grande do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria no 1658/2014-Reitoria de 21/08/2014, publicada no DOU de
22/08/2014, no uso de suas atribuições legais e considerando o dis-
posto na Portaria nº 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, resolve:
No- 16 - I - Dispensar, a servidora ELAINE CRISTINA JUVINO DE
ARÁUJO, Matrícula SIAPE nº 2638536, CPF nº 012.561.664-30,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Per-
manente de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenadora do
Curso Técnico em Informática, Campus Campina Grande, Cód. FUC
- 01.

No- 17 - I - Designar, a servidora ELAINE CRISTINA JUVINO DE
ARÁUJO, Matrícula SIAPE nº 2638536, CPF nº 012.561.664-30,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Per-
manente de Pessoal deste Instituto, para a função de Coordenadora
dos Cursos Técnicos de Informática, Campus Campina Grande, Cód.
FUC - 01.

No- 18 - I - Designar, o servidor PAULO RIBEIRO LINS JÚNIOR, Matrícula
SIAPE nº 3691095, CPF nº 043.697.144-51, Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, na função de
Coordenador de Área de Informática, Campus Campina Grande, Cód. FUC - 01.
Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ALBINO NUNES

CAMPUS PRINCESA ISABEL

PORTARIAS DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora Geral Substituta do Campus Princesa Isabel do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no
uso de suas atribuições regimentais conferidas através da portaria de
nomeação n° 1.079/2016-Reitoria, de 06 de abril de 2016, publicada
no Diário Oficial da União de 11 de abril de 2016, e amparado no
disposto da portaria nº 1678/2014-Reitoria, de 22 de agosto de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 29 de agosto de 2014,
resolve:

No- 25 - Dispensar, a pedido, o servidor ADILSON SILVA DE FA-
RIAS, Mat. 222.891-1, Assistente de Aluno do Quadro Permanente
de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador do Controle
Acadêmico do IFPB-Campus Princesa Isabel, Código FG- 01.

No- 26 - Designar o servidor MANOEL VICENTE SERAFIM, Mat.
2276714, Assistente de Aluno do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, para a função de Coordenador do Controle Acadêmico
do IFPB - Campus de Princesa Isabel, Código FG- 01.

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

No- 27 - Dispensar, a pedido, o servidor RAFAEL RODRIGUES, Mat.
1057791, Técnico em Tecnologia da Informação do Quadro Per-
manente de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador de
Tecnologia da Informação do IFPB-Campus Princesa Isabel, Código
FG- 02.

No- 26 - Designar o servidor MARCELO NÓBREGA VIANA, Mat.
231262-4, Técnico em Tecnologia da Informação do Quadro Per-
manente de Pessoal deste Instituto, para a função de Coordenador de
Tecnologia da Informação do IFPB-Campus Princesa Isabel, Código
FG- 02.

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA OLIVEIRA ARAÚJO

CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA

PORTARIAS DE 1o- DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
IFPB-Campus Catolé do Rocha, no uso de suas atribuições regimentais, confe-
ridas através da Portaria de nomeação n° 326/2015-Reitoria, de 06 de fevereiro de
2015, publicada no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2015, resolve:

No- 1 - I - Dispensar a pedido o servidor PEDRO HENRIQUE BE-
ZERRA AYRES DE ALBUQUERQUE, CPF nº 087.516.084-05,
ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de Co-
ordenador de Patrimônio e Almoxarifado do Campus Catolé do Ro-
cha, Cód. FG-04.

No- 2 - I - Designar a servidora ELISANGELA GONÇALVES
ABRANTES FERNANDE, CPF nº 066.057.394-69, ocupante do cargo
de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenadora de
Gestora Setorial do SCDP do Campus Catolé do Rocha, Cód. FG-04.

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

CAETANO JOSÉ DE LIMA


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-02-07T00:00:45-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




